АДМИНИСТРАЦИЯ ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 31.07.2023                                                                                            № 1032
г. Тотьма

Об утверждении плана мероприятий
по повышению финансовой грамотности
населения Тотемского муниципального округа
на 2023 - 2027 годы

В  целях  повышения  финансовой  грамотности  населения  Тотемского
муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по повышению финансовой
грамотности населения Тотемского муниципального округа на 2023-2027 годы
(далее – план мероприятий).

2.  Ответственным  исполнителям  плана  мероприятий  -  руководителям
отраслевых  (функциональных)  органов  и  структурных  подразделений
администрации округа:

2.1. обеспечить выполнение плана мероприятий в установленные сроки;
2.2. представлять 1 раз в полугодие до 10 числа месяца, следующего за

отчетным  периодом  в  финансовое  управление  администрации  Тотемского
муниципального  округа  отчет  в  письменном  виде  о  выполнении  плана
мероприятий.

3.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  его  подписания,
подлежит  размещению  на  официальном  сайте  Тотемского  муниципального
округа и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.

Глава Тотемского муниципального округа               С.Л. Селянин

Утвержден
постановлением администрации

Тотемского муниципального округа
от  31.07.2023 № 1032

План мероприятий
по повышению финансовой грамотности населения Тотемского

 муниципального округа на 2023-2027 годы

№
п/п

Наименование
мероприятий

Периодич-
ность

исполнения

Ответственный
исполнитель

1 2 3 4
1. Повышение качества финансового образования и информирования населения
в сфере финансового образования, а также обеспечение необходимой
институциональной базы и методических ресурсов образовательного сообщества

1.1. Создание кадрового потенциала:
обучение/повышение квалификации
педагогических работников
общеобразовательных учреждений округа,
реализующих образовательные программы,
направленные на повышение финансовой
грамотности

постоянно управление
образования
администрации
Тотемского
муниципального
округа

1.2.

Организация и проведение мероприятий,
направленных на повышение финансовой
грамотности учащихся образовательных
учреждений:

1.2.1. Подготовка и обеспечение участия учащихся
общеобразовательных учреждений округа в
конкурсе (олимпиаде) по вопросам
финансовой грамотности, финансовому
рынку и защите прав потребителей
финансовых услуг для старшеклассников

ежегодно управление
образования
администрации
Тотемского
муниципального
округа

1.2.2. Организация участия в проведении
Всероссийской недели финансовой
грамотности для детей и молодежи

ежегодно финансовое
управление
администрации
Тотемского
муниципального
округа;
управление
образования
администрации
Тотемского
муниципального
округа;
БУ СО ВО

«КЦСОН
Тотемского
района»*;
БПОУ «Тотемский
политехнический
колледж»*

1.2.3. Организация участия в проведении
Всероссийской недели сбережений

ежегодно финансовое
управление
администрации
Тотемского
муниципального
округа;
управление
образования
администрации
Тотемского
муниципального
округа;
БУ СО ВО
«КЦСОН
Тотемского
района»*;
БПОУ «Тотемский
политехнический
колледж»*

1.3. Проведение просветительских мероприятий
по финансовой грамотности (лекции,
видеоролики, игры, квесты, плакаты, круглые
столы) для социально уязвимых слоев
населения: инвалидов, детей, оставшихся без
попечения родителей; детей-сирот,
пенсионеров, неполных семей, многодетных
семей и др.

ежегодно управление
образования
администрации
Тотемского
муниципального
округа;
БУ СО ВО
«КЦСОН
Тотемского
района»*

1.4. Проведение информационно-разъяснительной
работы, семинаров для начинающих
предпринимателей (до 3-х лет ведения
деятельности) и предпринимателей (свыше 3-
х лет ведения деятельности)

ежегодно управление
социально-
экономического
развития
администрации
Тотемского
муниципального
округа

2. Разработка механизмов взаимодействия государства и общества,
обеспечивающих повышение финансовой грамотности населения, в том числе в
части информирования о правах потребителей финансовых услуг и способах их
защиты, а также формирования социально ответственного поведения
участников финансового рынка

2.1. Размещение информации о планируемых  и
проведенных мероприятиях по финансовой
грамотности на официальном сайте
Тотемского муниципального округа в разделе
«Бюджет для граждан»

Постоянно,н
е менее чем
за 2 рабочих
дня до
начала
мероприятия

Финансовое
управление
администрации
Тотемского
муниципального
округа

2.2. Информирование населения посредством
публикации информации на официальном
сайте Тотемского муниципального округа и в
социальных сетях:
- о деятельности недобросовестных
финансовых посредников и финансовых
пирамидах;
- о мошеннических схемах в финансовой
сфере;
- о незаконности и негативных последствиях
неформальной занятости, работодателей;
- о соблюдении информационной
безопасности при использовании финансовых
онлайн сервисов

постоянно финансовое
управление
администрации
Тотемского
муниципального
округа;
управление
образования
администрации
Тотемского
муниципального
округа;
БУ СО ВО
«КЦСОН
Тотемского
района»*;
БПОУ «Тотемский
политехнический
колледж»*

* по согласованию.